
COMUNE DI BRACCIANO – ORDINANZA Polizia Locale e Protezione Civile (Area 7) R. Gen.  184   del  23-10-2024  
 

 
Comune di Bracciano 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

AREA Polizia Locale e Protezione Civile (Area 7) 
 

ORDINANZA N. 184 Del 23-10-2024 
 

 
OGGETTO: Integrazione Ordinanza n. 177 del 16.10.2024 
            

Visto il decreto sindacale n. 13 del 12.08.2024 sono state conferite al Comm. Capo Claudio 
Pierangelini le funzioni di Capo Area Servizi di Polizia Locale e Protezione Civile Bracciano, con 
assunzione dei compiti e funzioni previste dall’art. 107 del TUEL, n. 267/2000; 
 
Vista l’Ordinanza già emessa n. 177 del 16.10.2024 riguardante il divieto di sosta per ripristino 
segnaletica orizzontale in alcune vie al centro del Paese;  
 
Ricevuta in data 22 c.m. alle ore 16.00, la comunicazione del Responsabile della Ditta incaricata del 
ripristino, relativa alla richiesta di spostamento della data dei lavori in quanto il maltempo non ha 
permesso le lavorazioni nei giorni previsti nell’Ordinanza sopra citata (n. 177 del 16.10.2024); 
 
Vista l’urgenza di effettuare tali lavori al fine di evitare incidenti si ritiene necessario integrare 
l’Ordinanza 177 del 16 c.m. come di seguito indicato; 
 
Vista la comunicazione pervenuta con prot. n. 34604 del 16/10/2024 da parte della Ditta Impresit srl 
relativa all’intervento di ripristino della segnaletica orizzontale sulle vie interessate dalla recente 
asfaltatura evidenziate nella planimetria allegata alla suddetta comunicazione e precisamente: 

 Via Garibaldi;  
 Via Regina D’Italia;  
 Piazzale dei Pasqualetti; 
 Via dei Pasqualetti;  
 Via Flavia; 

Preso atto che al fine di consentire il ripristino della segnaletica orizzontale in Via Garibaldi, Via 
Regina D’Italia, Via dei Pasqualetti, Piazzale dei Pasqualetti e Via Flavia si rende necessario istituire 
il divieto di sosta, nei giorni di giovedì 24 ottobre fino al termine dei lavori con interruzione 
dell’intervento negli orari di ingresso e uscita delle scuole locali ovvero dalle ore 12.30 alle ore 14,30 
e dalle ore 16.00 alle ore 17.00; 
 
Preso atto altresì che per il ripristino della segnaletica orizzontale vigente precedentemente 
all’asfaltatura nelle strade comunali sopra citate, è stato concordato con la Ditta esecutrice dei lavori 
che, per tutta la durata dell’intervento, verrà garantito il transito dei veicoli con regolamentazione 
della circolazione a cura del personale della Ditta medesima; 
 
Visto l’elaborato grafico trasmesso con prot. 34604 del 16.10.2024; 
 
Visti i giorni e gli orari dei lavori di ripristino; 
 
Considerato che per lo svolgimento di tali lavori si rende necessario vietare la sosta ed il transito su 
alcune Vie del Paese; 
 



COMUNE DI BRACCIANO – ORDINANZA Polizia Locale e Protezione Civile (Area 7) R. Gen.  184   del  23-10-2024  
 

Visto il D.L.gs. 285/92 ed il relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione; 
 
Visto il D.L.gs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

ORDINA 
 

ISTITUIRE il divieto di sosta su Via Garibaldi, Via Regina D’Italia, Via dei Pasqualetti, Piazzale dei 
Pasqualetti e Via Flavia (tratti) dal giorno 24 ottobre dalle ore 9.00 fino a fine lavori, con interruzione 
dell’intervento negli orari di ingresso e uscita delle scuole locali ovvero dalle ore 12.30 alle ore 14,30 
e dalle ore 16.00 alle ore 17.00, per consentire il ripristino della segnaletica orizzontale a seguito 
dell’asfaltatura delle vie sopracitate; 
 
DARE ATTO che, per il ripristino della segnaletica orizzontale nelle seguenti strade comunali: 

 Via Garibaldi; 
 Via Regina d’Italia; 
 Via dei Pasqualetti; 
 Piazzale dei Pasqualetti; 
 Via Flavia (tratti).  

è stato concordato con la Ditta esecutrice dei lavori che, per tutta la durata dell’intervento, verrà 
garantito il transito dei veicoli con regolamentazione della circolazione a cura del personale della 
Ditta medesima. 

DEMANDA 
 

All’esecutore dei lavori con propri mezzi e personale la responsabilità per quanto concerne il 
controllo del traffico, l’apposizione di idonea segnaletica, il servizio di sorveglianza ed ogni eventuale 
azione a tutela dell’utenza. 
 
Gli autoveicoli in sosta vietata, appartenenti ad ogni categoria di persone (compresi disabili), 
saranno rimossi tramite carro attrezzi e condotte al Deposito Giudiziario a spese del 
trasgressore. 
 

 La presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune. 
 A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 07/08/1990 n. 241 si avverte che avverso la 

presente, in applicazione alla legge 06/12/1971 n. 1034 chiunque abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione al TAR Lazio. 

 In relazione al disposto dell’art. 37 del D.L.gs. 285/92, sempre nel termine di giorni 60, 
chiunque ne abbia interesse in relazione alla natura dei segnali apposti, può ricorrere al 
Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento di attuazione al 
nuovo C.d.S. 

 Sono esclusi dall’osservare la presente ordinanza i mezzi di Soccorso, di Polizia, dei Vigili del 
Fuoco, di pubblico servizio o privati in caso di indifferibile e dimostrata urgenza e nei limiti 
delle possibilità di transito. 

 Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste all’art. 7 del Codice della Strada. 
 Resta inteso che questa Amministrazione è indenne da qualsiasi responsabilità per danni 

scaturiti dall’attività in oggetto e che qualunque danno a persone, cose e/o animali resta a 
completo carico della ditta esecutrice dei lavori. 

 Il Comando Polizia Locale e gli altri agenti della forza pubblica restano incaricati della vigilanza 
sull’osservanza della presente ordinanza. 



COMUNE DI BRACCIANO – ORDINANZA Polizia Locale e Protezione Civile (Area 7) R. Gen.  184   del  23-10-2024  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Capo Area 
  Claudio Pierangelini 
 
 
 


